

第 8 期

計 算 書 類

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月31日

貸 借 対 照 表
損 益 計 算 書
株 主 資 本 等 変 動 計 算 書
個 別 注 記 表

株式会社 R i s t
代表取締役社長 長野 慶

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	364,976,892	流動負債	167,388,137
現金及び預金	271,488,453	未払金	38,300,999
売掛金	87,049,841	未払法人税等	2,943,200
未収入金	591,111	未払消費税	12,721,131
前払費用	3,612,747	未払費用	52,890,366
仮払金	1,715,167	契約負債	1,722,494
その他流動資産	519,573	預り金	4,628,392
		賞与引当金	54,181,555
固定資産	247,456,046	固定負債	6,976,148
有形固定資産	105,921,257	資産除去債務	6,976,148
建物	6,728,992		
工具器具備品	99,192,265	負債合計	174,364,285
無形固定資産	117,867,044	(純資産の部)	
ソフトウェア	117,867,044	株主資本	438,068,653
投資その他の資産	23,667,745	資本金	500,500,000
敷金保証金	18,894,480	資本剰余金	499,500,000
長期前払費用	4,773,265	資本準備金	499,500,000
		利益剰余金	△ 561,931,347
		繰越利益剰余金	△ 561,931,347
		純資産合計	438,068,653
資産合計	612,432,938	負債・純資産合計	612,432,938

損益計算書

(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：円)

科 目	金	額
(経常損益の部)		
売上高		838,345,482
売上原価		
当期製品製造原価	615,364,939	
当期商品仕入高	2,250,000	617,614,939
売上総利益		220,730,543
販売費及び一般管理費		369,069,846
営業利益		△ 148,339,303
営業外収益		
受取利息	155,056	
保険料配当	1,217,381	
雑収入	927,490	2,299,927
経常利益		△ 146,039,376
特別利益		
固定資産処分益	40,999	40,999
特別損失		
固定資産処分損	102,949	102,949
税引前当期純利益		△ 146,101,326
法人税、住民税及び事業税	601,690	601,690
当期純利益		△ 146,703,016

株主資本等変動計算書

(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	
		資本準備金	繰越利益 剰余金		
2023年4月1日残高	500,500,000	499,500,000	△ 415,228,331	584,771,669	584,771,669
当期純利益	-	-	△ 146,703,016	△ 146,703,016	△ 146,703,016
当期変動額合計	-	-	△ 146,703,016	△ 146,703,016	△ 146,703,016
2024年3月31日残高	500,500,000	499,500,000	△ 561,931,347	438,068,653	438,068,653

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
仕掛品 個別法による原価法
- (2) 固定資産の減価償却方法
① 有形固定資産 定額法を採用しております。当社所定の耐用年数によっております。
② 無形固定資産 定額法を採用しております。当社所定の耐用年数によっております。
- (3) 引当金の計上基準
① 賞与引当金 従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。
- (4) 収益及び費用の計上基準
約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取る見込まれる金額で収益を認識しております。
- (5) その他計算書類の作成の為の基本となる重要な事項
消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2. 貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 55,850,941 円
- (2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務
短期金銭債権 37,569,886 円
短期金銭債務 24,591,141 円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高		
営業取引による取引高	売上高	712,928,346 円
	その他の営業費用	133,388,088 円
営業取引以外の取引による取引高	出向労務費	10,596,525 円
	貸付利息	152,492 円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

- (1) 当事業年度末における発行済株式数
普通株式 100,000 株
- (2) 当事業年度中に行った剰余金の配当
該当事項はありません。
- (3) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期になるもの
該当事項はありません。

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因として賞与引当金がありますが、同額の評価性引当額を計上しております。

6. リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定しております。売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理にてリスク低減を図っております。

(2) 金融商品の時価に関する事項

2024年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位:円)

	貸借対照表計上額 (*1)	時価(*1)	差額
① 現金及び預金	271,488,453	271,488,453	-
② 売掛金	87,049,841	87,049,841	-
③ 未払金	(38,300,999)	(38,300,999)	-
④ 未払費用	(52,890,366)	(52,890,366)	-

(*1)負債で計上されているものについては()で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。なお、時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

レベル1の時価: 同一の資産又は負債の活発な市場における(無調整の)相場価格により算定した時価

レベル2の時価: レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価: 重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

①現金及び預金、②売掛金、③未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、レベル2に分類し当該帳簿価額によって算定しております。

8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主

(単位:円)

属性	名称	議決権の 被所有割合	関係当事者との 関係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	京セラコミュニケーションシステム(株)	被所有 100%	役員 の兼務 売上 業務委託 社員 出向受入 社員 出向	技術支援 外注 出向 労務費 出向 労務費	712,928,346 93,137,410 10,596,525 5,352,265	売掛金 未払金 未収入金	37,031,775 20,000,927 591,111

(2) 兄弟会社等

(単位:円)

属性	名称	議決権の 被所有割合	関係当事者との 関係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社 の子会社	株AltX	なし	仕入	技術派遣	39,553,678	未払金	3,912,720
親会社 の子会社	エムオーテックス(株)	なし	仕入	賃借料	697,000		

(注1) 京セラコミュニケーションシステム(株)との取引については、市場価格、他の取引先との取引価格等を勘案して一般的取引条件と同様に決定しております。

(注2) 京セラコミュニケーションシステム(株)への貸付は無担保、利息は「銀行預入利率-0.02%」の年利率により計算しております。

(注3) 上記金額のうち、取引金額については消費税等が含まれておらず、期末残高については消費税等が含まれております。

9. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	4,380 円	68 銭
1株当たり当期純利益	△1,467 円	3 銭

10. その他の注記

(1) 重要な後発事象に関する注記

当事業年度の末日後、翌期以降の財産または損益に重要な影響を及ぼす事象は発生していません。

第 8 期

計算書類に係る附属明細書

自 2023年4月 1日

至 2024年3月31日

1. 有形固定資産及び無形固定資産の明細
2. 引当金の明細
3. 販売費及び一般管理費の明細

株式会社 R i s t

代表取締役社長 長野 慶

1. 有形固定資産及び無形固定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	期末減価償却累計額又は償却累計額	当期償却額	差引期末帳簿価格
有形固定資産	建物	14,560,302	5,896,606	-	20,456,908	13,727,916	5,935,441	6,728,992
	工具器具備品	64,528,131	79,657,144	1,874,675	142,310,600	43,118,335	8,855,659	99,192,265
	計	79,088,433	85,553,750	1,874,675	162,767,508	56,846,251	14,791,100	105,921,257
無形固定資産	ソフトウェア	54,542,885	133,793,526	-	188,336,411	70,469,367	70,044,367	117,867,044
	計	54,542,885	133,793,526	-	188,336,411	70,469,367	70,044,367	117,867,044

(注) 当期における主な増加及び減少

(1) 工具器具備品の増加	ハイスペックGPUサーバ 社内ストレージサーバ、PC	4,956万円 1,994万円
(2) ソフトウェアの増加	Rpipe image Deep Counter	6,068万円 3,051万円

2. 引当金の明細

(単位:円)

名称	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
賞与引当金	33,099,000	54,181,555	33,099,000	54,181,555

(注) 計上の理由及び額の算定の方法は、重要な会計方針に記載の通りです。

3. 販売費及び一般管理費の明細

(単位:円)

	金額	摘要
1. 販売直接費		
販 促 費	6,404,803	
荷 造 用 品 費	13,607	
荷 造 運 賃	873,943	
当 期 販 売 直 接 費 計	7,292,353	
2. 労務費		
役 員 報 酬	27,442,109	
基 準 内 賃 金	48,798,601	
基 準 外 賃 金	64,275,004	
賞 与	16,440,557	
役 員 賞 与	992,500	
年 金 掛 金		
法 定 福 利 費	17,415,068	
雑 給	12,491,489	
教 育 研 修 費	1,259,128	
福 利 厚 生 費	3,752,798	
求 人 費	43,299,686	
当 期 労 務 費 計	236,166,940	
3. 経費		
消 耗 品 費	343,522	
消 耗 工 具 器 具 備 品 費	3,015,301	
業 務 委 託 費	9,854,223	
修 繕 費	318,630	
電 力 水 道 料	2,069,668	
旅 費 交 通 費	8,211,665	
ソ フ ト ウ ェ ア 費	114,195	
事 務 用 品 費	225,018	
通 信 費	4,208,339	
図 書 印 刷 費	492,660	
広 告 宣 伝 費	16,842,033	
接 待 交 際 費	1,871,114	
寄 付 金	22,500	
公 租 公 課	12,072,480	
会 費	341,275	
委 嘱 報 酬	20,678,811	
保 険 料	2,239,951	
賃 借 料	33,772,445	
会 議 費	719,234	
雑 費	5,416,118	
当 期 経 費 計	122,829,182	
4. 減価償却費	2,781,371	
販売費及び一般管理費合計	369,069,846	